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No 163.
Af herr S. 0. Nyländer, om skrifvelse till Kongl. Maj:t angående ut

redning i fråga om landets mera betydande vattenfall m. m.

Under den utveckling, som inom industriens olika grenar på se
nare åren egt rum, har uppmärksamheten alltmera rigtats på den stora 
rikedom åtskilliga länder ega i sina tillgångar på vattenfall och den 
oerhörda naturliga kraftkälla, som dessa vattenfall erbjuda. Genom elek
troteknikens snabba tramsteg och de uppfinningar, som derinom gjorts, 
hafva vattenfallen fått ännu större betydelse, och möjlighet har yppats 
att på flere sätt tillgodogöra sig desses rika energiförråd; den enskilda 
företagsamheten har ock redan vetat att på åtskilliga håll deraf be
gagna sig. Att naturkraften kommer att i en snar framtid spela en 
framstående rol i såväl industriens som kommunikationsväsendets tjenst, 
torde ej vara tvifvel underkastadt.

Vårt land eger riklig tillgång på vattenfall, som för närvarande 
ligga obegagnade, och det torde vara af särdeles stor vigt och bety
delse för landets utveckling på skilda områden att i tid nödig upp
märksamhet egnas åt denna rikedom, så att den tillgång på kraft, gom 
finnes i våra forsar och vattendrag, må bättre än hittills kunna tillgo
dogöras. Man har ifrågasatt, huruvida icke staten borde på något sätt 
förvärfva eganderätten till alla Sveriges mera betydande vattenfall för 
att derefter genom utai'rendering eller annorledes så ordna, att inkom
sten af dessa naturtillgångar komme landet i sin helhet till godo, eller 
om ej staten borde genom lämpliga uthyrningsvilkor söka nyttiggöra 
de vattenfall, hvaraf staten redan nu är i obestridd besittning.

Huru och på hvad sätt vattenfalls-förhållandena lämpligast böra 
ordnas, är emellertid en svårlöst fråga, och för dess besvarande fordras 
noggrann och, så vidt möjligt, fullständig utredning beträffande såväl 
mängden och storleken af landets vattenfall som ock belägenheten af 
desamma, hvarjemte eganderätten äfven torde, på grund af senaste 
årens erfarenheter, böra närmare klargöras. Af särskildt. intresse är 
ock att genom en dylik undersökning få kännedom om, hvilken och 
huru stor förmögenhet Sverige verkligen eger i dessa sina vattenfall.

Då dessa frågor äro för vårt land af synnerlig vigt, och då något 
vidlyftigt ordande om fördelarne af att i lid vidtaga åtgärder till be- 
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tryggande af dessa fosterlandets intressen ej torde vara af behofvet 
påkalladt, vågar jag härmed vördsamt hemställa,

att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse hos 
Kongl. Maj:t anhålla, det Kongl. Maj:t täcktes låta 
undersöka och utreda såväl antalet, storleken och be
lägenheten af landets mera betydande vattenfall samt 
statens eganderätt till desamma, der denna är tvistig, 
som ock om och hvilka åtgärder böra från statens 
sida vidtagas för att dessa naturtillgångar må komma 
landet i sin helhet tillgodo, samt derefter för Riks
dagen framlägga de förslag, hvartill en sådan utred
ning kan gifva anledning.

Stockholm den 28 januari 1898.
Oskar Nyländer.
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